
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1089  DEL  05/12/2022

OGGETTO

REVOCA  PARZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N  610  DEL  11/07/2022  E 
AVVIO PER LA PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA CONSISTENTI NELLA DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN  FASE DI  ESECUZIONE PER LAVORI  DI  ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO TECNICO EINAUDI, 1° E 2° LOTTO, A CORREGGIO (RE).



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i 
decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 
del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata 
affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'arch.  Raffaele  Aliperti,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  nominato  in  sostituzione 
dell'arch. Davide Baraldi, fa presente quanto segue:

• con Decreto del Presidente n° 129 del 24/06/2022 è stato approvato il Progetto definitivo 
dell'intervento di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLISTITUTO EINAUDI DI CORREGGIO 
1° LOTTO” per un importo complessivo di € 2.040.000,00;

• con Decreto del Presidente n° 128 del 24/06/2022 è stato approvato il Progetto definitivo 
dell'intervento di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLISTITUTO EINAUDI DI CORREGGIO 
2° LOTTO” per un importo complessivo di € 3.070.000,00;

• con  Determinazione a contrarre n° 610 dell'11/07/2022 è stata indetta la procedura aperta 
per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  di  architettura  e  di  ingegneria,  consistente  nella 
direzione lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione per  i  “lavori  di 
adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado Einaudi di Correggio, 1° e 2° lotto 
ai  sensi  degli  articoli  46,  60 e 95 del  D.lgs.50/2016 e s.m.i.  ed approvato il  Capitolato 
Speciale d’Appalto;

• che dopo l'approvazione dei Progetti Definitivi,  avvenuta in data 24/06/2020, la Regione 
Emilia-Romagna, con Deliberazione di  Giunta regionale n.  1288 del  27 luglio  2022, ha 
approvato  l’Aggiornamento  infrannuale  dell'elenco  regionale  dei  prezzi  delle  opere 
pubbliche 2022, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (convertito 
con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91);  

• con  Determinazione Dirigenziale n° 897 del 19/10/2022 sono stati  di approvati i progetti 
esecutivi dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO “I.T.L. EINAUDI” DI CORREGGIO – 1° e 2 ° LOTTO”, così contraddistinti:
✔ “ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO EINAUDI DI  CORREGGIO 1° LOTTO” 

per un importo complessivo di € 2.040.000,00 (CUP:C46F19000150001);
✔ “ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO EINAUDI DI  CORREGGIO 2° LOTTO” 

per un importo complessivo di € 3.070.000,00 (CUP:C46F19000140001);

• che la spesa complessiva degli interventi  di € 5.110.000,00,  di cui € 2.040.000,00 per il 
primo Lotto ed € 3.070.000,00 per il  secondo lotto, è finanziata, come dettagliata nella 
Determinazione Dirigenziale n 897 del 19/10/2022,  nel modo che segue:

✔ per € 196.409,03, di cui € 84.033,00 per il primo Lotto ed € 112.376,03 per il secondo 
lotto,  cofinanziata con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT);

✔ per € 344.640,90, di cui € 178.403,30 per il primo Lotto ed € 166.237,60 per il secondo lotto, 
con fondi propri;

✔ per € 4.568.950,07, di cui € 1.777.563,70 per il primo Lotto ed € 2.791.386,37 per il secondo 
lotto,  dall'Unione  europea  –  NextGenerationEU  fondi  “PNRR”  -  alla  Missione  M4-
Componente C1 – potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione dagli  asili  nido alle 

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 2/8



università  – Investimento 3.3:  Piano di  messa in  sicurezza  e  riqualificazione dell’edilizia 
scolastica. – Regime 2;

• che  i  Progetti  Esecutivi  sono  stati  redatti,  dall'  RTP incaricata,  tenendo  conto  dell' 
aggiornamento  infrannuale del  prezzario  2022 che doveva essere  applicato  da  tutte  le 
stazioni appaltanti operanti in Regione, per la determinazione degli importi da porre a base 
di gara dal 1° agosto 2022;

Considerato, per quanto sopra esposto, che gli importi delle categorie sono stati ricalcolati, in base 
al DM 17/06/2016 e smi, per entrambi i  lotti  in €  247.020,07  (lotto 1 € 102.964.06 + lotto 2 € 
144.056,01) determinando un nuovo importo  a base di gara e che  tale variazione comporta la 
modifica al Capitolato Speciale d'appalto;

Stabilito che della Determinazione a contrarre n° 610 dell'11/07/2022 occorre:
• confermare l'impegno già assunto della somma di € 225,00 da versare all'ANAC, a titolo di 

contributo di gara alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità 2022 e al corrispondente cap. 4546 del PEG 2022, codice V livello 2020109003 
da suddividere al 50% sui due Lotti  (€ 112,50 su prenotazione d'impegno 1455/2022 Lotto 
1; € 112,50 su prenotazione d'impegno 1456/2022 Lotto 2);

• confermare  l'autorizzazione  alla  spesa  per  la  pubblicità  ammontante  a  complessivi  € 
2.000,00, di cui € 1.000,00 comprensivi della relativa imposta di bollo pari a € 16,00 da 
corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A (impegno n. 1766/2022) – 
indicando  il  CIG.  Z0F386CA41  (che  sostituisce  il  CIG:  ZD536BCE4B),  €  700,00  da 
liquidare  a Manzoni  S.p.a.  per  la  pubblicità  sui  quotidiani  La  Stampa e la  Gazzetta  di 
Reggio Emilia (impegno n. 1767/2022) – indicando il CIG. Z49386CB2E (che sostituisce il 
CIG: ZD436BCF01) e € 300,00 da liquidare alla Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l. 
per la pubblicità sul quotidiano Il Resto del Carlino Edizione di Reggio Emilia (impegno n. 
1768/2022) – indicando il CIG. Z27386CAD7  (che sostituisce il CIG: Z2936BCFFA);

• confermare l'imputazione del predetto onere complessivo pari ad € 2.000,00 alla Missione 
01,  Programma  11,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022  e  al 
corrispondente  Capitolo  353  del  PEG  2022,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030216001, con esigibilità anno 2022, tenuto conto che le spese per la pubblicità legale 
della  gara  saranno  comunque  rimborsate  alla  Provincia  dall'operatore  economico 
aggiudicatario, come previsto dalla normativa vigente in materia, e accertate al cap. 565 del 
PEG 2022;

• rettificare l’importo a base d’asta per l’appalto in argomento in euro € 247.020,07 (lotto 1 € 
102.964.06 + lotto 2 € 144.056,01), cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali/assistenziali e 
IVA per un totale di euro 313.419,07 (lotto 1 € 130.640,80 + lotto 2 € 182.778,27);

• imputare  il  predetto  importo  di  €  313.419,07,  rispetto  a  quanto  già   precedentemente 
impegnato, alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 
2022  e  al  corrispondente  cap.  4546  del  PEG  2022  codice  V  livello  2020109003, 
suddividendolo per € 130.640,80 sul lotto 1 (subimpegno 520/2022) e per € 182.778,27 sul 
lotto 2 (subimpegno 521/2022), tenuto conto che detta spesa trova copertura tra le somme 
a disposizione dei relativi quadri economici;

Ritenuto pertanto di:
• dover  riapprovare  il  nuovo  Capitolato  Speciale  di  Appalto  e  revocare  parzialmente  la 

Determinazione a Contrarre n° 610 dell'11/07/2022 per le parti modificate dal presente atto;
• indire  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  di  architettura  e  di 

ingegneria, consistente nella direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per i “lavori di adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado Einaudi 
di Correggio, 1° e 2° lotto ai sensi degli articoli 46, 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
fissando i termini di presentazione delle offerte in giorni 25 ex art. 8, comma 1, lett. c) del 
D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120 dell'11/09/2020,  con aggiudicazione con il 

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 3/8



criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ex  art.  95,  comma 2  del  Codice, 
secondo  i  criteri  di  valutazione  indicati  nel  capitolato  d'appalto,  e  tenuto  conto  che 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di  una sola 
offerta ritenuta valida;

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

l'Arch  Raffaele  Aliperti,  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  della 
Provincia, nominato in sostituzione dell'Arch. Davide Baraldi;

• il predetto intervento rientra nell’obiettivo di gestione R10G1G03;
• ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

✔ il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  consiste  nell'acquisizione  del  servizio  tecnico  di 
architettura  e  ingegneria  concernenti  le  attività  sopra  descritte  relativamente 
all’intervento di adeguamenti sismico dell’istituto Einaudi di Correggio; 

✔ la scelta dell'operatore economico avverrà con procedura aperta, ai sensi degli articoli 
46, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito della pubblicazione di apposito 
bando; 

✔ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del 
servizio tecnico, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato amministrativo allegato; 

✔ il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con firma digitale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

• il  CIG di  riferimento per l’affidamento in  oggetto è 9474750B09  (che sostituisce il  CIG: 
9261485333 cancellato ai sensi della Delibera ANAC n. 1/2017);

• il CUP del lotto 1 è C46F19000150001;
• il CUP del lotto 2 è C46F19000140001;
• il servizio è inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n 17 del 27/09/2022 riportanti i seguenti 
codici CUI:
✔ I LOTTO codice CUI dell'intervento S00209290352202200024;
✔ II LOTTO codice CUI dell'intervento S00209290352202200025; 

• ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000, in ordine ai contratti per la pubblicità legale:

✔ il  fine  che  si  intende  perseguire  è  dare  informazione  sulla  procedura  di  gara  in 
argomento;

✔ l'oggetto del  contratto riguarda la  pubblicità  legale del  bando di  gara,  relativamente 
all'appalto predetto;

✔ la  scelta  del  contraente  avverrà  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  lett.a)  della  legge 
120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021;

• l'adesione al servizio di pubblicazione on-line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale, erogato 
tramite il Portale “IOL-Inserzioni on line”, dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., 
tiene luogo del contratto relativo all'inserzione medesima;

• i  CIG  identificanti  la  presente  procedura,  per  la  pubblicità  legale  della  bando  di  gara 
argomento, sono:
✔ Z0F386CA41 per Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
✔ Z49386CB2E per A.Manzoni & C. S.p.A.;
✔ Z27386CAD7  per Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l..

Sentito il  Dirigente del Servizio “Unità Amministrativa speciale per il  PNRR e gli Investimenti” il 
quale ha espresso il proprio assenso relativamente alla imputazione delle spese di pubblicità sui 
capitoli assegnati al servizio stesso;

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 4/8



Visto l'obiettivo di  gestione R11G1OG1 del  PEG 2022,  relativamente agli  oneri  di  pubblicità e 
l'obiettivo R10G1G03 relativamente ai lavori;

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del dirigente 
del servizio;

D E T E R M I N A

• di approvare le motivazioni espresse in premessa quale parti integranti e sostanziale del 
presente atto;
 

• di prendere atto:

✔ della  Determinazione Dirigenziale n 897 del  19/10/2022  con la  quale sono stati  di 
approvati  i  progetti  esecutivi  dei  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA 
SCUOLA SUPERIORE DI 2° GRADO “I.T.L.  EINAUDI” DI CORREGGIO – 1° e 2 ° 
LOTTO”, così contraddistinti:

 “ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  EINAUDI  DI  CORREGGIO  1° 
LOTTO” per un importo complessivo di € 2.040.000,00 (CUP:C46F19000150001);

 “ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  EINAUDI  DI  CORREGGIO  2° 
LOTTO” per un importo complessivo di € 3.070.000,00 (CUP:C46F19000140001);

✔ che la spesa complessiva degli interventi di € 5.110.000,00, di cui € 2.040.000,00 per il 
primo Lotto ed € 3.070.000,00 per il secondo lotto, è finanziata, come  dettagliata nella 
Determinazione Dirigenziale n 897 del 19/10/2022,  nel modo che segue:

 per  €  196.409,03,  di  cui  €  84.033,00 per  il  primo Lotto  ed  €  112.376,03  per  il 
secondo lotto,  cofinanziata con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT);

 per € 344.640,90, di cui € 178.403,30 per il primo Lotto ed € 166.237,60 per il secondo 
lotto, con fondi propri;

 per € 4.568.950,07, di cui € 1.777.563,70 per il  primo Lotto ed € 2.791.386,37 per il  
secondo lotto, dall'Unione europea – NextGenerationEU fondi “PNRR” - alla Missione 
M4-Componente C1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 
alle  università  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica. – Regime 2;

• di ristabilire  gli importi delle categorie ricalcolati, in base al DM 17/06/2016 e s.m.i.,  per 
entrambi i lotti in €  247.020,07,  di cui € 102.964.06 per il Lotto 1 ed € 144.056,01 per il 
Lotto 2, determinando un nuovo importo a base di gara e che tale variazione comporta la 
modifica al Capitolato Speciale d'appalto;

• di riapprovare il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

• di indire una procedura aperta per l’affidamento del servizio tecnico di  architettura e di 
ingegneria, consistente nella direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per i “lavori di adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado Einaudi 
di Correggio, 1° e 2° lotto ai sensi degli articoli 46, 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
fissando i termini di presentazione delle offerte in giorni 25 ex art. 8, comma 1, lett. c) del 
D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120 dell'11/09/2020,  con aggiudicazione con il 

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 5/8



criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ex  art.  95,  comma 2  del  Codice, 
secondo  i  criteri  di  valutazione  indicati  nel  capitolato  d'appalto,  e  tenuto  conto  che 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di  una sola 
offerta ritenuta valida;

• di revocare parzialmente la Determinazione a contrarre n 610 dell'11/07/2022, per le parti 
modificate dal presente atto, e stabilire di:
✔ confermare l'impegno già assunto della somma di € 225,00 da versare all'ANAC, a titolo 

di contributo di gara alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-
2024 annualità  2022 e al  corrispondente cap.  4546 del  PEG 2022,  codice V livello 
2020109003 da suddividere al 50% sui due Lotti  (€ 112,50 su prenotazione d'impegno 
1455/2022 Lotto 1; € 112,50 su prenotazione d'impegno 1456/2022 Lotto 2);

✔ confermare l'autorizzazione alla spesa per la pubblicità ammontante a complessivi € 
2.000,00, di cui € 1.000,00 comprensivi della relativa imposta di bollo pari a € 16,00 da 
corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A (impegno n. 1766/2022) – 
indicando il  CIG. Z0F386CA41 (che sostituisce il  CIG:  ZD536BCE4B),  € 700,00 da 
liquidare a Manzoni S.p.a. per la pubblicità sui quotidiani La Stampa e la Gazzetta di 
Reggio  Emilia  (impegno  n.  1767/2022)  –  indicando  il  CIG.  Z49386CB2E  (che 
sostituisce  il  CIG:  ZD436BCF01)  ed  €  300,00  da  liquidare  alla  Società  Pubblicità 
Editoriale e Digitale S.r.l. per la pubblicità sul quotidiano Il Resto del Carlino Edizione di 
Reggio  Emilia  (impegno  n.  1768/2022)  –  indicando  il  CIG.  Z27386CAD7   (che 
sostituisce il CIG: Z2936BCFFA);

✔ confermare  l'imputazione  del  predetto  onere  complessivo  pari  ad  €  2.000,00  alla 
Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al 
corrispondente  Capitolo  353  del  PEG  2022,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030216001, con esigibilità  anno 2022,  tenuto conto che le spese per la  pubblicità 
legale della gara saranno comunque rimborsate alla Provincia dall'operatore economico 
aggiudicatario, come previsto dalla normativa vigente in materia, e accertate al cap. 
565 del PEG 2022;

✔ rettificare l’importo a base d’asta per l’appalto in argomento in euro € 247.020,07, di cui 
€ 102.964.06 per il Lotto 1 ed € 144.056,01 per il Lotto 2, cui vanno aggiunti gli oneri 
previdenziali/assistenziali e IVA per un totale di euro  313.419,07, di cui € 130.640,80 
per il Lotto 1 ed € 182.778,27 per il Lotto 2;

✔ imputare il  predetto importo di  € 313.419,07, rispetto a quanto già precedentemente 
impegnato,  alla  Missione  04  Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 
annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4546  del  PEG  2022  codice  V  livello 
2020109003, suddividendolo per € 130.640,80 sul lotto 1 (subimpegno 520/2022) e per 
€ 182.778,27 sul lotto 2 (subimpegno 521/2022), tenuto conto che detta spesa trova 
copertura tra le somme a disposizione dei relativi quadri economici;

• di dare altresì atto che:
✔ il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 e 

s.m.i., è l'Arch Raffaele Aliperti, del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia, nominato in sostituzione dell'Arch. Davide Baraldi;

✔ sono state  acquisite  le  dichiarazioni  del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  del 
Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli investimenti  e 
del  sottoscritto  Dirigente  dell'Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica,  in  merito 
all'assenza del conflitto di interesse, previste dalla Circolare MEF n. 30 dell'11.8.2022, 
in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure P.N.R.R.;

✔ ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 6/8



 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  consiste  nell'acquisizione  del  servizio  tecnico  di 
architettura  e  ingegneria  concernenti  le  attività  sopra  descritte  relativamente 
all’intervento di adeguamenti sismico dell’istituto Einaudi di Correggio; 

 la  scelta  dell'operatore  economico avverrà  con  procedura  aperta,  ai  sensi  degli 
articoli 46, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito della pubblicazione di 
apposito bando; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio tecnico, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che 
sono  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  capitolato  amministrativo 
allegato; 

 il contratto verrà stipulato in  forma pubblica  amministrativa con firma digitale,  ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

✔ il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è 9474750B09 (che sostituisce il CIG: 
9261485333 cancellato ai sensi della Delibera ANAC n. 1/2017);

✔ il CUP del lotto 1 è C46F19000150001;

✔ il CUP del lotto 2 è C46F19000140001;

✔ il  servizio  è  inserito  nel  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi 
2022/2023  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n  17  del  27/09/2022 
riportanti i seguenti codici CUI:

 I LOTTO codice CUI dell'intervento S00209290352202200024;
 II LOTTO codice CUI dell'intervento S00209290352202200025; 

✔ ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000, in ordine ai contratti per la pubblicità legale:

 il  fine che si  intende perseguire è dare  informazione sulla  procedura di  gara  in 
argomento;

 l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando di gara, relativamente 
all'appalto predetto;

 la scelta del  contraente avverrà ai  sensi dell'art.  1,  comma 2, lett.a) della legge 
120/2020, modificata dall’art. 51 della legge 108/2021;

✔ l'adesione  al  servizio  di  pubblicazione  on-line  delle  inserzioni  in  Gazzetta  Ufficiale, 
erogato tramite il Portale “IOL-Inserzioni on line”, dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A., tiene luogo del contratto relativo all'inserzione medesima;

✔ i  CIG identificanti la presente procedura, per la pubblicità legale della bando di gara 
argomento, sono:

 Z0F386CA41 per Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
 Z49386CB2E per A.Manzoni & C. S.p.A.;
 Z27386CAD7  per Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l..

Allegati:
• Capitolato Speciale d’Appalto;
• Dichiarazioni assenza conflitto interesse.

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 05/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1089 del 05/12/2022 
pag. 8/8


